
 

 
 

 
 

Prot. n. 2198/IV.5 

Montalto Uffugo, lì 23.02.2024 

 

Agli Atti d’Ufficio 

Al sito istituzionale 

All’Albo dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente 

Loro Sedi 

 

Oggetto: Determina di avvio della procedura per la selezione di figure professionali per lo svolgimento 
delle attività del progetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD” 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-76 

CUP: G84D23005790001 

Titolo progetto: “Destinazione futuro” 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 





VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", aggiornato con le 
modifiche introdotte, da ultimo, dal D.L. 19 settembre 2023, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 
novembre 2023, n. 162 e dal D.L. 29 settembre 2023, n. 132, convertito, con modificazioni, dalla L. 27 
novembre 2023, n. 170; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014 – 2020”- Versione 2.0 - ottobre 2020. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). Prot. n. 29583 del 
09.10.2020; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (C.C.N.L.) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (C.C.N.L.) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Chiarimenti – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Prot. n. 34815 del 02.08.2017; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea;  



VISTA la nota prot. n. AOOGABMI 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  

VISTA la candidatura inoltrata da questa scuola; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI – 16058 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota 
di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti”;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 11 del 21.12.2023 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 21.12.2023 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio per l’E.F. 2024 prot. n. 1848/VI.1 del 15.02.2024; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato per un importo complessivo di Euro € 69.794,10 
suddiviso nei seguenti moduli: 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Lingua madre 

Apprendisti scrittori 1 € 4.561,50 

Apprendisti scrittori 2 € 4.561,50 

Apprendisti scrittori 3 € 5.611,50 

Apprendisti scrittori 4 € 5.611,50 

Matematica 

Easy mathematic 1 € 5.611,50 

Easy mathematic 2 € 4.561,50 

Easy mathematic 3 € 5.611,50 

Easy mathematic 4 € 5.611,50 

Lingua inglese per gli 
allievi delle scuole 

primarie 

Happy english 1 € 6.133,80 

Let's go 1! € 5.611,50 

Happy english 2 € 6.133,80 

Let's go 2! € 5.611,50 

Happy english 3 € 4.561,50 

 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto; 

VISTI i seguenti regolamenti UE:  

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione;  

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria prot. n. AOODGEFID 1588 del 13.01.2017 e, in particolare, la 
procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 02.08.2017, avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di Formazione 
- Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  



VISTO il decreto prot. n. 2152/IV.5 del 22.02.2024 con la quale viene nominato la Dirigente scolastica quale 
responsabile unico del progetto (RUP); 

VISTA la determina di assunzione incarico di coordinamento, gestione e direzione del progetto prot. n. 
2153/IV.5 del 22.02.2024; 

RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui all’oggetto di avvalersi della collaborazione di figure 
professionali, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi per la realizzazione delle attività 
specificate nel progetto di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

L'avvio delle procedure di individuazione delle figure professionali necessarie alla realizzazione del progetto: 

docenti esperti, docenti tutor, docente referente per la valutazione, docente con funzione di supporto alla 

gestione, personale amministrativo e collaboratori scolastici. 

L’individuazione del personale docente sarà effettuato mediante avviso di selezione pubblica per 

comparazione di titoli culturali e professionali che saranno specificati nell’avviso. 

L’individuazione del personale ATA sarà effettuato mediante avviso di selezione al termine della quale sarà 

stilata un elenco di assistenti amministrativi e collaboratori scolastici idonei a svolgere le attività di cui al 

progetto. 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’Albo online dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Adele Zinno 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2024-02-24T07:36:24+0100
	Adele Zinno




